DESPACHO-DADM - 11162022
Código de validação: F9EF3D5AD0
( relativo ao Processo 571082022 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Informática e Automação,
que objetiva a formação de “Registro de Preço para aquisição de Telefones IP e adaptadores VoIP
(ATA) para a infraestrutura virtualizada de telefonia a ser implantada em todos os prédios que
compõem o TJMA”, conforme condições e especificações técnicas descritas no Estudo Técnico
Preliminar e no Termo de Referência que segue anexados aos autos.

Pretende-se registrar o quantitativo de 4.000 (quatro mil) unidades de Telefones IP e 300
(trezentas) unidades de adaptadores VoIP (ATA), com expectativa inicial de contratação 500
(quinhentas) e 50 (cinquenta) unidades, respectivamente.

Conforme item 11 do Termo de Referência, o custo inicial estimado da contratação é de R$
212.198,33 (Duzentos e doze mil e cento e noventa e oito reais e trinta e três centavos) e Custo
Total é estimado em R$ 1.641.420,00 (Um milhão e seiscentos e quarenta e um mil e quatrocentos
e vinte reais).

Assim, embora tratando-se de certame licitatório a ser realizado pelo Sistema de Registro de Preços,
que dispensa prévia disponibilidade orçamentária, encaminhamos os autos a essa Coordenadoria
para informações sobre a existência de rubrica que contemple a despesa em tela no orçamento
deste TJMA.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 11162022 / Código: F9EF3D5AD0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativo
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/11/2022 09:31 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 11162022 / Código: F9EF3D5AD0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

DIRETORIA DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO

Página 7 de 10

telefônicos e adaptadores capazes de suportar a nova tecnologia, garantindo assim a continuidade,
performance e disponibilidade do sistema de comunicação telefônica do TJMA.

2.7. Benefícios Esperados

Dispor de equipamentos novos e capazes de suportar a tecnologia VoIP, ampliar o seu alcance e
garantir a disponibilidade dos serviços.

2.8. Necessidades de adequação do ambiente do órgão

Não haverá necessidade de adequação de ambiente.

2.9. Orçamento estimado

As Tabelas abaixo apresentam informações resumidas de propostas de empresas fornecedoras deste
tipo de equipamento, bem como pesquisa de preços realizada junto à ferramenta bancodeprecos.com.br e
lojas na internet.

ITEM MS Tecnologia Banco de Preços lojamundi.com.br Preço Médio

Telefone IP R$ 490,00 R$  315,70

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ
NºPregão:00581/2022

UASG: 943001
Lote/Item: /1

R$ 299,00

R$  368,23

Adaptador VoIP -
ATA

R$ 679,00 R$  491,00

TST - 9ª Região/PR
NºPregão: 492022

UASG: 80012
Lote/Item: /1

R$ 515,00

R$  561,67

ITEM Preço Médio Mera

expectativa
inicial de

contratação

Quantidade
Total

Valor Inicial Por Item Valor Total por Item

Telefone IP R$ 368,23

500 4000 R$ 184.115,00

R$ 1.472.920,00

Adaptador VoIP
- ATA

R$  561,67

50 300 R$  28.083,33

R$ 168.500,00

Total Inicial = R$  212.198,33
Total Geral = R$ 1.641.420,00

O Custo inicial estimado é de R$ 212.198,33 (Duzentos e doze mil e cento e noventa e oito reais e

trinta e três centavos) e Custo Total é estimado em R$ 1.641.420,00 (Um milhão e seiscentos e quarenta
e um mil e quatrocentos e vinte reais).